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Předmluva

Důvodem ke zpracování této bakalářské práce je řešení problematiky zajištění

intimity v přednemocniční neodkladné péči. Tato práce analyzuje pojem krizová

připravenost a metodický postup záchranných složek při mimořádné události, a stručně

popisuje kompletní systém české zdravotnické záchranné služby.

Dále tato práce zkoumá důležitost intimity a soukromí pacienta při primárním

ošetřování. Popisuje principy komunikace s pacientem. Text vhlíží do platné legislativy

řešené problematiky.

Cílem kvalifikační práce je zjistit míru zajišťování intimity a respektování

důstojnosti v přednemocniční neodkladné péči zdravotnickými záchranáři. Dále pak zjistit

zájem o technické úpravy k zajištění soukromí pacienta v přednemocniční neodkladné péči.
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Práce řeší problematiku zajištění intimity v přednemocniční neodkladné péči.
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ÚVOD

Tato práce se zabývá problematikou zajištění intimity v přednemocniční neodkladné

péči (dále PNP). Tak široké téma může být pojato různými způsoby. Nabízí se analyzovat

otázku intimity z hlediska vyznání jednotlivých kultur a náboženství, z hlediska nastavení

vlastního vidění morálky, z hlediska lidských práv apod. K dispozici je celá škála

hodnotících aspektů, na něž je možné brát zřetel. Existují globální východiska, která

vycházejí z lidskosti a z lékařské etiky, z nutnosti respektu k člověku jako k jedinečné

osobnosti. Vždy však bude v problematice hrát velkou roli subjektivita nahlížitele. Člověk

musí skrze danou objektivitu (prostor, věda, vědecké poznatky apod.) dojít ke své

subjektivitě ve svém niterním vědomí. Cesta vede přes přemýšlení, přes hledání složitějších

souvislostí nejen mezi věcmi, ale hlavně mezi vztahy a také mezi věcmi. Jsou totiž procesy,

jevy i předměty, jež nejsou měřitelné fyzikální veličinou, a přesto mají svou existenciální

hodnotu.

Rozpory mezi vědeckým a přirozeným náhledem mohou vyvstat v různých kulturách

různě. V prostředí České republiky budeme na tematiku nahlížet v souladu s platnou

legislativou a současně v souladu s českými zvyklostmi (sociálními normami). Přesto je

vhodné jednat obezřetně, neboť hranice sociálních norem jsou velmi tenké. To, co vadí

jednomu, nemusí vadit druhému. To, co jeden pacient považuje za drzost, jiný pacient může

akceptovat ve shodě se svým charakterem a osobními hranicemi akceptace chování druhých

lidí.

K tomu, abychom zajistili intimitu a pocit bezpečí u nemocného pacienta, neexistuje

v platné legislativě taková opora, aby zajistila zdravotnickým zařízením povinnost používat

zástěnu pro provádění lékařských úkonů. Je tedy zapotřebí najít takové odůvodnění našich

cílů práce, aby zapadalo do kontextu našich sociálních norem týkajících se jednak mravnosti,

jednak i daných uznávaných a platných úmluv, práv a kodexů, a to jak českých, tak

evropských (průnik zájmů).

V dnešní době, kdy stát vykazuje perspektivní hospodářské výsledky, v době, kdy

lidé mají prostředky a čas na budování etických zásad společnosti, je aktuální zabývat se

tím, jak posilovat lidskou důstojnost a přemýšlet nad způsoby posilování respektu k lidem

oslabeným nemocí, ať už je, jakkoliv vážná. V některých případech urgentních stavů je

velice náročné intimitu pacienta v přednemocniční péči zachovat. S rostoucími právy
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pacienta o zachování důstojnosti a intimity se problematika dostala mezi témata stojící

v popředí současného zdravotnictví.

Teoretická část práce přináší platformu informací týkajících se přednemocniční péče

(dále PP). Zabývá se pojmem krizová připravenost, kde popisuje otázky personálních zdrojů,

otázky kvalifikovanosti zdravotnických zaměstnanců a definuje rizika, jež nastanou

v případě nepřipravenosti. Poměrně důležité informace obsahují data popisující systém

české zdravotnické záchranné služby (dále ZZS) se všemi jejími komponenty. Druhá

kapitola vhlíží do zóny intimity a soukromí pacienta při primárním ošetřování a dotýká se

právě témat, nad kterými jsme se již v předchozím textu zamýšleli. Informace v kapitole

hledají obecně platné principy, které je možné přijmout, abychom našli co nejefektivnější

řešení popisovaného problému, totiž zajištění diskrétního pásma při ošetřování pacienta

v přednemocniční neodkladné péči. Vhlížíme do platné legislativy, popisujeme potřeby

pacienta, hledáme základní pravidla pro komunikaci s pacientem.

Praktická část bakalářské práce má za úkol, pomocí kvantitativního výzkumného

šetření, zjistit, jaký je mezi zdravotnickými záchranáři pracujícími na ZZS zájem o zavedení

technické pomůcky zajišťující intimitu pacienta při primárním ošetření. Kromě dotazníku je

v práci použita i metoda kvalitativního šetření, a tím je rozhovor se zástupcem Hasičského

záchranného sboru České republiky (dále HZS). V rozhovoru zjišťujeme informace

záchranářské složky, která je rovněž velmi často účastna různých krizových situací, při

kterých je nutné provádět primární ošetření. Názor jiné, než zdravotnické složky přinese do

problematiky alternativní názor a je jistě velmi přínosným argumentem pro posuzování

efektivity technické pomůcky, jež máme v plánu navrhnout. Druhou polovinu praktické části

tvoří analýza sebraných dat jak z kvalitativního, tak kvantitativního šetření, při které bude

zkoumán zájem a faktická možnost realizace zajištění intimity formou technické pomůcky.

Na základě uvedených skutečností jsme stanovili tyto hlavní cíle práce

Prvním cílem práce je zjistit míru zajišťování intimity a respektování důstojnosti v

přednemocniční péči ošetřujícím personálem.

Jako druhý cíl jsme si stanovili zjistit zájem o technické úpravy k zajištění soukromí

pacienta v přednemocniční neodkladné péči a na jejich základě předložit popis konkrétní

technické pomůcky.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PŘEDNEMOCNIČNÍ NEODKLADNÁ PÉČE

Pro naplnění obsahu této práce je důležité zorientovat se v základním pojmosloví,

které je charakteristické pro řešenou problematiku.

Neodkladná péče (dále NP) zahrnuje dva nejvyšší stupně diferencované zdravotní

péče – resuscitační a intenzivní; NP je v systému diferencované zdravotní péče

integrovaným způsobem péče o nemocné v bezprostředním ohrožení života, jehož obsahem

je tzv. záchranný řetězec a na něj navazující resuscitační nebo intenzivní péče. Podstatou

diferencované zdravotní péče je snaha, aby její způsob byl v souladu se závažností

aktuálního zdravotního stavu nemocného nebo raněného; čili kvalita péče by měla odpovídat

vynaloženým nákladům. (Remeš, 2013)

Přednemocniční neodkladná péče je proces zahrnující příjem, dekódování a řešení

tísňového volání, včetně péče o klienty na místě i během převozu, a také při předávání

postiženého (či více postižených, v případě hromadné události) do zdravotnické instituce.

Rámec PNP odpovídá všem formám léčebné péče o pacienta, jehož postihl úraz nebo náhlá

nemoc, a způsobily ohrožení života nebo zdraví. (Zápařka, 2000 [online])

Obsah pojmu PNP lze dekódovat jako péči o postižené pacienty na místě vzniku

úrazu nebo náhlého onemocnění, během dopravy k dalšímu odbornému ošetření a při

předání pacienta do zdravotnického zařízení při stavech, u nichž dochází k indikaci pro

výjezd a zásah ZZS. (Remeš, 2013)

Založení ZZS bylo účelové, a ze své podstaty reagovalo na to, že se vlivem doby zvýšil počet

civilizačních chorob i s akutními stavy, a také vznikla potřeba systematicky řešit vzrůstající množství

dopravních nehod.

Do činnosti ZZS zahrnujeme i „…dopravu pacientů v podmínkách zajištěné

neodkladné péče, rychlá přeprava odborníků do zdravotnických zařízení, ve kterých

odborníci potřebných specializací k urgentnímu zákroku nejsou, popřípadě léků, krve a

krevních derivátů nezbytně potřebných k dalšímu poskytování již zahájené neodkladné péče.

Zabezpečuje rovněž dopravu související s plněním úkolů transplantačního programu
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a koordinaci součinnosti s praktickými a žurnálními lékaři a s Lékařskou službou první

pomoci (dále LSPP).“ (Zápařka, 2000 [online])

ZZS je systém, který umožňuje nepřetržitou specifickou PNP. Činnost ZZS je státem


[…]


Pokud nebude uvedeno jinak, prosím o označení právě jedné odpovědi, té, která nejvíce

vyjadřuje váš osobní názor. Děkuji.

Hana Šimandlová

1. Pracuji na ZZS v kraji:

a) Plzeňském

b) Karlovarském

c) Středočeském

d) Praha

e) Ústeckém

f) Jihočeském

g) Vysočina

h) Pardubickém

i) Královéhradeckém

j) Libereckém

k) Jihomoravském

l) Olomouckém

m) Zlínském

n) Moravskoslezském

2. Pohlaví:

a) Žena

b) Muž

3. Nejvyšší dosažené vzdělání:

a) VOŠZ

b) VŠ – Bc. stupeň

c) VŠ – Mgr. stupeň

d) Specializační – obor

4. Ve zdravotnictví pracuji (po ukončení studia):

a) 0–1 rok

b) 2–5 let

c) 6–15 let

d) 16–25 let

e) 26 let – více

5. Řešili jste si při studiu zdravotnického záchranáře/ve vzdělávacím

výcvikovém centru problematiku zajištění intimity u pacientů

v přednemocniční neodkladné péči?

a) Ano, při studiu

b) Ano, ve vzdělávacím výcvikovém centru

c) Ano, při studiu i ve vzdělávacím výcvikovém centru

d) Ne

e) Nevím

6. Na ZZS pracuji jako zdravotnický záchranář ve skupině:

a) RZP

b) RLP

c) RLP – RV

d) IP (inspektor provozu)

e) LZS

f) Jinde – kde: …………………………………………

7. Jsou pacienti v přednemocniční neodkladné péči, v rámci možností svého

zdravotního stavu, seznamováni s Právy pacienta?

a) Ano b) Ne c) Nevím

8. Víte, co je obsahem Práva pacienta týkající se jeho soukromí (Právo č. 5)?

a) Ano, vím to přesně a dokázal(a) bych to reprodukovat

b) Ano, přibližně – s drobnými nedostatky

c) Ne, ale dokážu si to domyslet

d) Ne, už si to vůbec nepamatuji

e) Nikdy jsem o Právech pacienta neslyšel(a)

9. Musí být pacientovy rozbory případy, konzultace a léčba provedeny diskrétně

a jsou tyto věci brány jako důvěrné?

b) Ano b) Ne c) Nevím

10. Myslíte si, že dodržování soukromí pacientů je v rámci ZZS problematické?

c) Ano b) Ne

11. Označte výkon(y), kterým si myslíte, že JIŽ vstupujete do soukromí pacienta.

a) Odběr anamnézy

b) Náhled do dokumentace

c) Vyšetření pohledem

d) Vyšetření poslechem

e) Vyšetření poklepem

f) Vyšetření pohmatem

g) Provedení EKG vyšetření

h) Vysvlečení oblečení

i) Jiné, uveďte: …

12. Poznáte, že jste vstoupil(a) do soukromí pacienta?

a) Ano, téměř vždy

b) Nejsem si jistá(ý)

c) Málokdy

13. Podle jakých reakcí pacienta poznáte, že jste porušil(a) soukromí či intimitu

pacienta?

a) Pohyby pacienta (nonverbální komunikace)

b) Pacient mě upozorní (verbální komunikace)

c) Nevím

d) Jiné, uveďte:

14. Pokud dá pacient najevo, že narušujete jeho soukromí/intimitu, reagujete na

to?

a) Ano, téměř vždy

b) Někdy, podle situace

c) Ne, většinou není čas

d) Nevím

15. Pokud jste odpověděl(a) ano a někdy na otázku č.14, přerušíte úkon?

a) Ano

b) Záleží na situaci

c) Ne

16. Myslíte si, že zdravotnický personál vnímá hranici soukromí/intimity stejně

jako pacient?

a) Ano, jejich hranice soukromí je stejná

b) Ne, pacient má hranici soukromí větší, personál menší

c) Ne, personál má hranici větší, pacient menší

d) Nevím

17. Respektujete soukromí/intimitu pacienta podle svých představ?

a) Ano, není co zlepšovat

b) Ano, ale občas si uvědomuji, že by to šlo lépe

c) Ne, soukromí/intimita není dostatečně zajištěna a vnímám to jako chybu

d) Ne, soukromí/intimita není dostatečně zajištěna za účelem kvalitního vystření

18. Máte k dispozici nějaké pomůcky k zajištění soukromí/intimity pacienta?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

19. Pokud jste odpověděl(a) ano u otázky č. 18, popište jaké:

……………………………………………………………………………………………..

20. V jakých prostorech je, podle Vás, nejvíce ohroženo soukromí/intimita

pacienta při zásahu ZZS?

a) Ve vlastním prostředí pacientů

b) Na ulici

c) Ve vozidle ZZS

d) Při předání ve zdravotnickém zařízení

e) Nevím

f) Jiné, uveďte:

21. Využil/a byste v rámci zásahu ZZS pomůcky, které by zvýšily zajištění

soukromí/intimity pacientů?

d) Ano b) Ne c) Nevím

22. Měl/a jste někdy možnost vidět/pracovat s plentou Hasičského záchranného

sboru?

e) Ano b) Ne c) Nevzpomínám si

23. Myslíte, že by měla plenta využití i při zásazích ZZS?

f) Ano b) Ne c) Nevím

24. V jakých vozidlech ZZS by se měla plenta dle Vašeho názoru vozit?

a) Ve všech

b) Jen v RZP

c) Jen v RV

d) Jen v IP

e) Jen ve vozidle pro hromadná neštěstí

Děkuji za Váš čas a spolupráci. Hana Šimandlová, 2018.

PŘÍLOHA D

Potvrzená žádost o sběr dat na ZZS KVK

PŘÍLOHA E

Potvrzená žádost o sběr dat na ZZS OK

PŘÍLOHA F

Potvrzená žádost o sběr dat na ZZS PK