## Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Zdravotnický záchranář
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Hana ŠIMANDLOVÁ
Název práce Zajištění intimity pacientů v přednemocniční neodkladné péči
Vedoucí práce Eva PFEFFEROVÁ
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran 63
Počet příloh 6
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 31
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů 17
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů</b> 40 <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> 60 <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>93</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

**Bakalářskou práci k obhajobě** (nehodící se škrtněte):

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):** **Výborně**

**FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ**
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: V Plzni, 13.5. 2019**

**Podpis:**